
 

 

 
   

 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bidrag til hø-

ringsnotat vedr. Politik for Udsatte Byområder 

Teknik- og Miljøforvaltningen har den 5. februar 2025 sendt udkast til 

Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 (bilag 1) i offentlig høring. 

Nedenfor fremgår indkomne bemærkninger til politikken på sundheds- 

og omsorgsområdet samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bi-

drag til et samlet høringsnotat. 

Hørte myndigheder, organisationer og københavnere 

Følgende organisationer har modtaget høringen: BL 1. kreds, Lokalud-

valg i Københavns Kommune (Amager Vest, Amager Øst, Bispebjerg, 

Brønshøj-Husum, Christianshavn, Indre By, Kgs. Enghave, Nørrebro, 

Valby, Vanløse, Vesterbro, Østerbro), Forpersongrupper i Københavns 

Kommunes Områdefornyelser, boligsociale helhedsplaner i Køben-

havn, Københavns Politi, Ungeråd KBH, Andelsboligforeningernes Fæl-

lesråd, Ejendomsforeningen Danmark, Lejernes LO København, Koope-

rativt København.  

Derudover har høringsudkastet været offentligt tilgængeligt på Køben-

havns Kommunes hjemmeside. 

Modtagne høringssvar 

Der er indkommet 15 høringssvar fra følgende høringsparter: UU Kø-

benhavn, Lejernes LO Hovedstaden, Ledelsen i Klynge A (Brønshøj, 

Vanløse, Tingbjerg) og Forældrebestyrelsen Klynge A, Nørrebro Lokal-

udvalg, Kgs. Enghave Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg, Valby 

Lokaludvalg, Brønshøj-Husums Lokaludvalg, Bispebjerg Lokaludvalg, 

Brug Folkeskolen, BL 1. kreds, Københavns Kommunes Udsatteråd, For-

persongrupper i Københavns Kommunes Områdefornyelser, Køben-

havns Politi samt en privatperson.  

Bemærkninger til høringsudkastet på sundheds- og omsorgsområdet 

Valby Lokaludvalg efterspørger, ’at indsatser i forhold til ensomhed 

indgår i forslaget. Der er fokus på emnet på alle politiske niveauer, og 

[Valby Lokaludvalg] formoder, at det også er en væsentlig problemstil-

ling i udsatte byområder, hvor der er mange borgere uden for arbejds-

markedet.’ 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg foreslår, at det tilføjes til afsnittet om 

Bedre sundhed og trivsel for københavnere i alle aldre, at indsatsen 

mindsker ensomhed.’ 
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enig i, at ensomhed er et vig-

tigt tema i forhold til at fremme københavnernes fysiske og mentale 

sundhed samt trivsel, som er skrevet frem i politikkens to mål. Forvalt-

ningen har allerede fokus på området og er aktuelt i gang med at ud-

vikle en række indsatser til mobilisering af et aktivt lokal- og civilsam-

fund i almene boligområder, som bl.a. har til formål at fremme fælles-

skaber og dermed mindske ensomhed blandt seniorer og ældre køben-

havnere. Der vil eventuelt også kunne arbejdes med ensomhed i de ud-

satte byområder i regi af den kommende handleplan for området. 

Kgs. Enghave Lokaludvalg bemærker, at ’der er særlige udfordringer 

med lægemangel i hele Sydhavnen, men især i de udsatte byområder i 

det Gamle Sydhavnen og Bavnehøj. [Kgs. Enghave Lokaludvalg] mener 

ikke, at socialrådgiverordningen kan afhjælpe lægemanglen her, men 

den kan supplere den. [Lokaludvalget] ser meget gerne, at lægemang-

len og løsningsforslag på, hvordan den kan afhjælpes, indgår i den be-

budede samlede handleplan.’ 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens svar 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enig i, at det er vigtigt at styrke 

lægedækningen i de udsatte byområder, og at dette er afgørende for 

bekæmpelse af den sociale ulighed i sundhed. Fordeling af lægekapaci-

teter er imidlertid et regionalt ressortområde. Det kan oplyses, at Region 

Hovedstaden pr. 1. marts 2025 har tildelt en ledig kapacitet til Sydhav-

nens Lægehus. Derfor forventes en åbning for tilgang for yderligere 

1.600 patienter.  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samarbejder med Socialforvalt-

ningen om en socialrådgiverindsats i almen praksis, som fra kommunalt 

hold kan bidrage til at styrke lægedækningen, da den frigiver tid hos de 

praktiserende læger til at varetage den lægefaglige kerneopgave. Ord-

ningen er i 2025 blevet udbredt til en lægepraksis i Frederiksholm.  

Københavns Kommune har generelt en stor opmærksom på lægedæk-

ningen i København og har båret et ønske om større fokus på social 

ulighed i sundhed ind i den fremtidige aftale omkring National forde-

ling og styring af lægekapaciteter i det almenmedicinske tilbud. Køben-

havns Kommune har fremhævet for Indenrigs- og Sundhedsministe-

riet, at fysisk nærhed til den praktiserende læge er særligt afgørende for 

både ældre og socialt udsatte borgere, som ikke i samme grad som res-

sourcestærke borgere har mulighed for at opsøge lægehjælp uden for 

nærområdet.  


